

**Reconstructia imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 cam.nr.8
din str.M.Lomonosov 63,
sect.Centru, mun.Chisinau
065/18-92-SA**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de demolare**

Valoarea de deviz 1 119 109,465 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari demontari				
		1.1. Pereti dispartitori				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m2	319,600	76,711 76,111	24 516,900 24 325,140
2	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor din gips 2 rinduri	m3	64,100	155,812 126,852	9 987,549 8 131,213
3	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor din gips 1 rinduri	m3	81,400	155,812 126,852	12 683,097 10 325,753
4	CK11B K=0,5 sal	Vitrine gata confectionate, Demolare	m2	55,000	23,022 21,622	1 266,237 1 189,237
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie - canal ede ventilare	m3	25,500	228,557 227,757	5 828,203 5 807,803
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	197,600	24,217 24,217	4 785,318 4 785,318
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre-balcon)	m2	246,800	24,217 24,217	5 976,804 5 976,804
8	CK26B k=0.5 sal.	Demolare glafuri montate la ferestre din tabla zincata b=20 cm	m	204,400	23,204 23,064	4 742,897 4 714,281

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice etc			2,715	963,754
			kg	355,000	2,306	818,772
Total Pereti dispartitori						70 750,759
Incluziv salariu						66 074,321
		1.2. Usi				
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Usi)			24,217	6 042,192
			m2	249,500	24,217	6 042,192
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn			24,217	1 520,840
			m2	62,800	24,217	1 520,840
Total Usi						7 563,032
Incluziv salariu						7 563,032
		1.3. Pardosele				
		1.3.1. по грунту				
12	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	20,160	511,791	10 317,707
					510,291	10 287,467
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, gresie, placi ceramice, etc	m2	153,000	45,475	6 957,644
					44,975	6 881,144
14	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	187,600	12,985	2 436,024
					12,685	2 379,744
15	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	3,750	228,565	857,118
					227,765	854,118
16	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	186,700	26,824	5 007,966
					26,524	4 951,956
Total по грунту						25 576,459
Incluziv salariu						25 354,429
		1.3.2. по перекрытию				
17	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	1 849,360	17,698	32 729,970
					17,298	31 990,230
18	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, gresie, placi ceramice, etc	m2	539,560	45,475	24 536,336
						24 266,556

1	2	3	4	5	6	7
					44,975	
19	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	1 309,80 0	26,824 26,524	35 133,552 34 740,612
20	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paanta, stufit, stabilit sau similare	m2	16,000	50,188 49,588	803,002 793,402
21	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	5,000	511,791 510,291	2 558,955 2 551,455
Total по перекрытию						95 761,815
Incluziv salariu						94 342,255
		1.3.3. Acoperis				
22	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	73,000	8,172 8,072	596,585 589,285
23	CP15A K=0.5	Demolarea placilor prefabricate din beton	buc	73,000	14,249 8,649	1 040,178 631,378
24	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	22,400	228,557 227,757	5 119,677 5 101,757
25	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	33,000	8,172 8,072	269,689 266,389
26	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jghaburi	m	42,000	8,172 8,072	343,241 339,041
27	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	560,000	39,232 38,632	21 970,032 21 634,032
28	RpCK42A	Desfacerea sapei din mortar de ciment	m2	560,000	17,698 17,298	9 910,880 9 686,880
29	CG32C K sal= 0.5	Desfacerea Umpluturi in straturi executate cu zgura	m3	39,200	44,686 44,686	1 751,710 1 751,710
30	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie	m3	16,000	228,557 227,757	3 656,912 3 644,112
31	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau	m2	8,900	39,232	349,167

1	2	3	4	5	6	7
		doua straturi			38,632	343,827
32	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	0,400	858,250 856,250	343,300 342,500
33	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	2,700	228,557 227,757	617,104 614,944
34	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre,)	m2	0,400	24,215 24,215	9,686 9,686
35	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice (люк)	kg	15,000	3,868 3,460	58,020 51,894
36	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis	m	53,300	8,172 8,072	435,589 430,259
Total Acoperis						46 471,770
Incluziv salariu						45 437,694
		1.3.4. Лестницы внутренние				
37	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	462,000	2,715 2,306	1 254,244 1 065,556
Total Лестницы внутренние						1 254,244
Incluziv salariu						1 065,556
		1.3.5. Балконы				
38	RpCO56C	Demontari: captuseli din plastic la tavane suspendate, usi, etc.	m2	357,000	14,415 14,415	5 146,155 5 146,155
39	RpCI42B	Demontarea - invelitori din tabla,	m2	220,500	41,715 41,515	9 198,202 9 154,102
40	RpCI42B	Demontarea *- invelitori din tabla,	m2	144,000	41,715 41,515	6 006,988 5 978,188
41	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	516,000	0,735 0,663	379,294 342,154
42	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	1 929,000	0,735 0,663	1 418,150 1 279,072

1	2	3	4	5	6	7
43	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla,	m2	84,000	41,715 41,515	3 504,076 3 487,276
44	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	250,000	0,735 0,663	183,783 165,773
Total Балконы						25 836,648
Incluziv salariu						25 552,720
		1.3.6. Внутренняя отделка				
45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	6 021,00 0	15,668 15,568	94 338,232 93 736,132
46	RpCO56B	Demontari: lambriuri din plastic la pereti	m2	3,500	54,201 54,201	189,702 189,702
47	CK29F K sal=0.5	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	63,500	63,635 63,425	4 040,821 4 027,493
Total Внутренняя отделка						98 568,755
Incluziv salariu						97 953,327
		1.3.7. Наружная отделка				
48	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	1 410,00 0	15,668 15,568	22 092,162 21 951,162
Total Наружная отделка						22 092,162
Incluziv salariu						21 951,162
		1.3.8. Transportarea gunoiului				
49	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	1 162,30 0	72,075 72,075	83 772,772 83 772,772
50	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1 162,30 0	64,003 64,003	74 390,222 74 390,222
51	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1 162,30 0	72,240 0,000	83 964,440 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Transportarea gunoiului				242 127,434
		Incluziv salariu				158 162,994
		Total Pardosele				557 689,287
		Incluziv salariu				469 820,137
		Total Lucrari demontari				636 003,078
		Incluziv salariu				543 457,490

Total	lei	636 003,078
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	143 100,693
Transportarea materialelor	5,00 %	3,347
Total	100,00 +	779 107,118
Cheltuieli de regie	14,00 %	109 074,997
Total	100,00 +	888 182,115
Beneficiu de deviz	5,00 %	44 409,106
Total	100,00 +	932 591,221
TVA	20,00 %	186 518,244

Total deviz: **1 119 109,465**
Incluziv salariu **543 457,490**

Intocmit _____

Verificat _____

Investitor
Obiect**Reconstructia imobilului cu nr.cad.0100213832.01
cam.nr.8 din str.M.Lomonosov 63, sect.Centru,
mun.Chisinau 065/18-92-SA****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-1
Lucrari de demolare
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari demontari				
		1.1. Pereti dispartitori				
1	RpCG29 A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m2			76,711
						76,111
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,111
	410012620 2818	Apa	m3	0,0100	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	10,00	0,600
2	RpCG29 C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor din gips 2 rinduri	m3			155,812
						126,852
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,947
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	57,66	100,905
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,800
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	60,00	19,200
	295227000 2801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	28,00	8,960
3	RpCG29 C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor din gips 1 rinduri	m3			155,812
						126,852
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,947
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	57,66	100,905
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,800

1	2	3	4	5	6	7
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	60,00	19,200
	295227000 2801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	28,00	8,960
4	CK11B K=0,5 sal	Vitrine gata confectionate, Demolare	m2			23,022 21,622
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	57,66	20,181
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	1,441
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	280,00	1,400
5	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie - canal ede ventilare	m3			228,557 227,757
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,947
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,810
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,800
6	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			24,217 24,217
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,109
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,109
7	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre-balcon)	m2			24,217 24,217
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,109
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,109
8	CK26B k=0.5 sal.	Demolare glafuri montate la ferestre din tabla zincata b=20 cm	m			23,204 23,064
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,451
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,613
	274312354 9026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	0,00	0,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,00	0,000
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	14,00	0,140
9	RpCP45 D	Demontarea grilelor metalice etc	kg			2,715 2,306
	721424002	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153

1	2	3	4	5	6	7
	1800					
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,153
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,00	0,014
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	14,00	0,014
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,030
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	70,00	0,350
		1.2. Usi				
10	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (Usi)	m2			24,217
						24,217
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	57,66	12,109
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,109
11	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn	m2			24,217
						24,217
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	57,66	12,109
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,109
		1.3. Pardosele				
		1.3.1. по грунту				
12	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			511,791
						510,291
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,2000	57,66	357,492
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	57,66	152,799
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,500
13	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, gresie, placi ceramice, etc	m2			45,475
						44,975
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,487
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,487
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,500
14	RpCK41 A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			12,985
						12,685
	713204001	Parchetar	h-om	0,1100	57,66	6,343

1	2	3	4	5	6	7
	2700					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,343
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,300
15	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			228,565 227,765
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,955
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,810
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,800
16	RpCK41 C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			26,824 26,524
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,2300	57,66	13,262
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,262
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0300	0,00	0,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,300
		1.3.2. по перекрытию				
17	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,698 17,298
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,649
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,400
18	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, gresie, placi ceramice, etc	m2			45,475 44,975
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,487
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,487
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,500
19	RpCK41 C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			26,824
						26,524
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,2300	57,66	13,262
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,262
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0300	0,00	0,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,300
20	RpCG29 B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2			50,188
						49,588
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	57,66	49,588
	410012620 2818	Apa	m3	0,0900	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	10,00	0,600
21	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			511,791
						510,291
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,2000	57,66	357,492
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	57,66	152,799
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,500
		1.3.3. Acoperis				
22	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			8,172
						8,072
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
23	CP15A K=0.5	Demolarea placilor prefabricate din beton	buc			14,249
						8,649
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,2500	57,66	7,208
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	1,442
	266612280	Element prefabricat	buc	1,0000	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	06001					
	241052000 6751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0400	280,00	5,600
24	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			228,557 227,757
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,947
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,810
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,800
25	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			8,172 8,072
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
26	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jghaburi	m			8,172 8,072
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
27	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			39,232 38,632
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,4700	57,66	27,100
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	10,00	0,600
28	RpCK42 A	Desfacerea sapei din mortar de ciment	m2			17,698 17,298
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,649
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,400

1	2	3	4	5	6	7
29	CG32C K sal= 0.5	Desfacerea Umpluturi in straturi executate cu zgura	m3			44,686 44,686
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,4000	57,66	40,362
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	4,324
30	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie	m3			228,557 227,757
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,947
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,810
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,800
31	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			39,232 38,632
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,4700	57,66	27,100
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	10,00	0,600
32	RpCB18 D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			858,250 856,250
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,3000	57,66	593,898
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	57,66	262,353
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,000
33	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			228,557 227,757
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,947
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,810
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,800
34	RpCO56	Demontari: timplarie din lemn	m2			24,215

1	2	3	4	5	6	7
	A	(ferestre,)				24,215
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,108
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,108
35	RpCP45 A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice (люк)	kg			3,868
						3,460
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	57,66	1,730
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	57,66	1,730
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,00	0,014
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	14,00	0,014
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,030
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	70,00	0,350
36	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis	m			8,172
						8,072
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
		1.3.4. Лестницы внутренние				
37	RpCP45 D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,715
						2,306
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,153
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,00	0,014
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	14,00	0,014
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,030
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	70,00	0,350
		1.3.5. Балконы				
38	RpCO56 C	Demontari: captuseli din plastic la tavane suspendate, usi, etc.	m2			14,415
						14,415
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,1300	57,66	7,496
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	57,66	6,919
39	RpCI42 B	Demontarea - invelitori din tabla,	m2			41,715

1	2	3	4	5	6	7
						41,515
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,758
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,758
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,200
40	RpCI42 B	Demontarea *- inelitori din tablă,	m2			41,715
						41,515
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,758
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,758
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,200
41	RpCP44 B	Demontarea construcțiilor metalice fără recuperarea materialelor	kg			0,735
						0,663
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,461
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,144
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,058
	241354730 8164	Carbură de calciu tehnică (carbid) S102	kg	0,0004	18,00	0,007
	241111590 4512	Oxygen tehnic gaze S2031	m3	0,0006	14,00	0,009
	241052000 6751	Automacără 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	280,00	0,056
42	RpCP44 B	Demontarea construcțiilor metalice fără recuperarea materialelor	kg			0,735
						0,663
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,461
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,144
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,058
	241354730 8164	Carbură de calciu tehnică (carbid) S102	kg	0,0004	18,00	0,007
	241111590 4512	Oxygen tehnic gaze S2031	m3	0,0006	14,00	0,009
	241052000 6751	Automacără 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	280,00	0,056
43	RpCI42 B	Demontarea elementelor de acoperis - inelitori din tablă,	m2			41,715
						41,515
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,758
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,758
	292214000	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,200

1	2	3	4	5	6	7
	6703					
44	RpCP44 B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			0,735 0,663
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,461
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,144
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,058
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	18,00	0,007
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	14,00	0,009
	241052000 6751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	280,00	0,056
		1.3.6. Внутренняя отделка				
45	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,668 15,568
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
46	RpCO56 B	Demontari: lambriuri din plastic la pereti	m2			54,201 54,201
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,4700	57,66	27,100
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,100
47	CK29F K sal=0.5	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			63,635 63,425
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	4,324
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,0500	57,66	59,101
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	14,00	0,210
		1.3.7. Наружная отделка				
48	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			15,668 15,568
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
		1.3.8. Transportarea gunoiului				
49	RpCU09 C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanță cu o încărcătură până la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticală se consideră 10 pe orizontală)	t			72,075
						72,075
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,415
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,660
50	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t			64,003
						64,003
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,003
51	TsI50B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km	t			72,240
						0,000
	341054000 0006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	280,00	72,240

Intocmit

Verificat

**Reconstructia imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 cam.nr.8
din str.M.Lomonosov 63,
sect.Centru, mun.Chisinau
065/18-92-SA**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 1 119 109,465 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	988,853	57,66	57 017,264
2.	7123010010200	Betonist	h-om	160,112	57,66	9 232,058
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,125	57,66	526,148
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	290,575	57,66	16 754,554
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	996,333	57,66	57 448,561
6.	7212030022700	Sudor	h-om	6,737	57,66	388,456
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	446,960	57,66	25 771,713
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,250	57,66	1 109,955
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	38,350	57,66	2 211,260
10.	7422010060100	Timplar	h-om	337,541	57,66	19 462,613
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 290,153	57,66	74 390,222
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3 428,518	57,66	197 688,348
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 385,261	57,66	79 874,148
14.	9312040019600	Sapator	h-om	27,440	57,66	1 582,190
		Total manopera				543 457,490

Materiale:

1.	2320166200729	Parchetin	l	44,895	0,00	0,000
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,497	14,00	34,958
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,777	18,00	31,986
4.	26661228006001	Element prefabricat	buc	73,000	0,00	0,000
5.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	204,400	0,00	0,000
6.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	817,600	0,00	0,000
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	372,061	0,00	0,000
8.	4100126202818	Apa	m3	236,157	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				66,944

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,275	280,00	77,000
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,999	280,00	559,720
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,	h-ut	46,560	60,00	2 793,600

		debit 4,0 - 5,9 mc/min				
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	94,277	10,00	942,770
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	250,429	10,00	2 504,290
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,996	14,00	41,944
7.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	46,560	28,00	1 303,680
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,160	70,00	291,200
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	299,873	280,00	83 964,440
		Total utilaje de construcții				92 478,644

Total:

Total	lei	636 003,078
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	143 100,693
Transportarea materialelor	5,00 %	3,347
Total	100,00 +	779 107,118
Cheltuieli de regie	14,00 %	109 074,997
Total	100,00 +	888 182,115
Beneficiu de deviz	5,00 %	44 409,106
Total	100,00 +	932 591,221
TVA	20,00 %	186 518,244

Total deviz:

1 119 109,465

Intocmit

Verificat
